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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В связи с необходимостью интенсивного

развития отечественной машиностроительной отрасли, в частности ав-

томобилестроения, следует резко повысить надежность транспортных

средств, а также безопасность их вождения. Для этого важно создание

отечественных обучающих тренажеров, имитирующих поведение

транспортных средств на различных дорогах. Актуальность данной ра-

боты обусловлена ростом масштабов работ по интенсификации и ком-

пьютеризации процессов создания и использования обучающих симу-

ляторов, служащих для подготовки водителей наземных, воздушных и

космических транспортных средств.

Существующие тренажеры, применяемые для этих целей, как

правило, построены на основе механизмов параллельной структуры,

воспринимающих нагрузку подобно пространственным фермам. Это

обстоятельство обусловливает высокую эффективность данных меха-

низмов в смысле их грузоподъемности и точности имитирования раз-

личных дорожных условий. Вместе с тем, существующие симуляторы

зачастую обладают существенным недостатком, связанным с недоста-

точными двигательными возможностями, в частности отсутствием воз-

можности полного оборота вокруг вертикальной оси.

Для повышения функциональных возможностей тренажеров и

обеспечения эффективного более полного восприятия водителем дина-

мических нагрузок возникающих в реальных дорожных условиях,

необходимо разработать механизмы с круговой направляющей обеспе-

чивающие увеличение рабочей зоны выходного звена.

Таким образом создание пространственных механизмов парал-

лельной структуры с круговой направляющей имеющих увеличенную

рабочую зону является актуальной задачей.

Целью диссертационной работы является разработка структур-

ных схем и исследование кинематических характеристик новых про-

странственных механизмов параллельной структуры с круговой

направляющей и различным числом кинематических цепей для трена-

жеров, связанных с имитацией движения транспортных средств.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следую-

щие задачи:

1. Разработать методику структурно-геометрического синтеза ме-

ханизмов параллельной структуры с круговой направляющей, предна-

значенные для тренажеров.

2. Разработать алгоритмы и программы решения обратных задач о

положениях и построения рабочих зон механизмов параллельной

структуры с круговой направляющей с учетом конструктивных ограни-

чений.
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3. Провести кинематический анализ, включая задачу о скоростях

и итерационное решение прямой задачи о положениях механизмов па-

раллельной структуры с круговой направляющей.

4. Обосновать работоспособность натурного образца и исследо-

вать его с точки зрения функциональных возможностей.

Научная новизна заключается в том, что:

1. Разработаны основы структурного синтеза механизмов парал-

лельной структуры с круговой направляющей, а также выявлены гео-

метрические особенности построения этих устройств при разном коли-

честве и виде кинематических цепей.

2. Разработаны методики решения обратных задач о положениях

механизмов параллельной структуры с круговой направляющей и раз-

личными кинематическими цепями, а также найдены рабочие зоны

этих устройств с учетом конструктивных параметров.

3. Разработаны методики итерационного решения прямых задач о

положениях механизмов параллельной структуры с круговой направ-

ляющей на основе дифференцирования уравнений связей и решения

задачи о скоростях этих устройств.

4. Проведено теоретическое обоснование расположения кинема-

тических цепей механизма, для исключения особых положений, и изго-

товлен натурный образец и определены его функциональные возмож-

ности.

На защиту выносятся положения:

1. Результаты исследований механизмов параллельной структуры

с круговой направляющей и четырьмя кинематическими цепями, име-

ющих повышенные функциональные характеристики, обусловленные

возможностью полного кругового вращения.

2. Решение обратной задачи о положениях механизмов парал-

лельной структуры с круговой направляющей, которое может быть

представлено аналитически решаемыми уравнениями, являющимися

основой для определения рабочей зоны.

3. Итерационное решение прямой задачи о положениях для меха-

низмов параллельной структуры с круговой направляющей методом

Анджелеса–Госслена, который позволяет провести кинематический

анализ, включающий задачу о скоростях.

4. Результаты, полученные на экспериментальной модели трена-

жера с четырьмя кинематическими цепями и круговой направляющей,

обеспечивающей требуемые движения и параметры рабочей зоны, с

учетом конструктивных ограничений в кинематических цепях, оказы-

вающих влияние на размеры рабочего пространства.

Практическая значимость. Разработана методика исследования

кинематических свойств механизмов параллельной структуры с

круговой направляющей для тренажеров подготовки водителей
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наземных, пилотов воздушных и космических транспортных средств.

Разработана натурная модель тренажера, которая позволяет

моделировать процесс движения автомобиля или самолета в различных

режимах.

Результаты диссертационной работы приняты к разработке

перспективных моделей тренажеров в ПФ «ЛОГОС», подтверждены

справкой о внедрении.

Методы, применяемые в работе. В работе применялись методы

винтового исчисления, теории механизмов и машин, аналитической

геометрии, компьютерного моделирования.

Степень достоверности научных положений и результатов.

Достоверность результатов обусловлена использованием обще-

принятых допущений, строгостью математических выкладок, основан-

ных на фундаментальных законах механики и теории механизмов. Тео-

ретические результаты частично подтверждены натурными и числен-

ными экспериментами.

Апробация работы: основные результаты диссертационной ра-

боты докладывались на научных форумах: Международной научно-

технической конференции, посвященной 75-летию ИМАШ РАН

(Москва, 2013, ИМАШ РАН), Международном семинаре по ТММ им.

И.И. Артоболевского (Москва, 2015, ИМАШ РАН), на Международном

симпозиуме по сильно-нелинейным системам (Москва, DYVIS-2015),

на семинаре по автоматизации производственных процессов в Пензен-

ском государственном университете (г. Пенза, 2015 г.), на семинаре ка-

федры робототехники в МГТУ «СТАНКИН» (г. Москва, 2016 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 научных ра-

бот, из них 4 статьи в журналах из перечня, рекомендованного ВАК

России, получены пять патентов.

Структура диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, пяти глав, заключения, библиографического списка из 123

наименований. Работа изложена на 118 страницах, содержит 58 рисун-

ков, 1 таблицу.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, сфор-

мулированы цель и задачи исследования, показана научная новизна и

практическая значимость выполненной работы.

Первая глава посвящена обзору работ в мировой практике по

тренажерам и анализу механизмов параллельной структуры с различ-

ным числом степеней свободы. Весьма важные результаты получены В.

Гауфом, Д. Стюартом, К. Хантом, Ж.-П. Мерле, Хуанг-Зеном, А.Ш. Ко-

лискором, А.Ф. Крайневым, К. Госсленом, Д. Анджелесом, К. Сугимо-

то, В.А. Глазуновым, К. Конгом, М. Чеккарелли, В. Паренти-Кастелли,

В. Аракеляном, Д. Златановым, И. Боневым, Е. Такедой и другими. Ав-
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торами рассмотрены многие проблемы, связанные со структурным и

параметрическим синтезом, кинематическим и динамическим анали-

зом, точностью, управлением. Однако некоторые вопросы, связанные в

частности с использованием круговой направляющей в механизмах па-

раллельной структуры, рассмотрены не были. Это дало возможность

заняться исследованием вновь созданных механизмов с повышенными

функциональными возможностями.

Во второй главе рассмотрен структурный анализ и синтез 4-х

механизмов параллельной структуры с круговой направляющей и че-

тырьмя кинематическими цепями. При этом, для определения количе-

ства степеней свободы, применялась формула Сомова-Малышева.

На рис. 1 представлен один из рассматриваемых механизмов с

круговой направляющей и поступательными приводами, в котором че-

тыре двигателя установлены на круговой направляющей, а два линей-

ных двигателя установлены в двух кинематических цепях. В этот меха-

низм входят 12 звеньев, 8 кинематических пар пятого класса (однопо-

движных пар), 6 кинематических пар третьего класса (трехподвижных

пар).

Рис. 1. Механизмов с круговой направляющей

Для определения работоспособности данных механизмов, пред-

ставим движение в кинематических парах как совокупность кинемати-

ческих винтов (рис. 2).

Что бы определить координаты единичных винтов рассмотрим

плюккеровы координаты ортов осей кинематических пар. Единичные

винты, характеризующие положения осей кинематических пар, имеют

координаты:

E11 (0, 0, 1, 0, 0, 0), E12 (e12x, e12y, 0, 0, 0, eо
12z), E13 (e13x, e13y, 0, 0, 0, eо

13z),

E14 (1, 0, 0, 0, eо
14y, e

о
14z), E15 (0, 1, 0, eо

15x, 0, eо
15y), Е16 (0, 0, 1, eо


[…]


этих точек равна одному метру. Найдем координаты точек В1 ÷ В4. Точ-

ка В1(-1,  23 1 2,828    ); В2(1, -2,828). Согласно тому, что точки А3 и

В3 расположены на одной прямой, проходящей через точку О, получаем

следующие координаты точки В3
3 6

5 5
1,3416; 2,6833

 
 
 

  ; В4

3 6

5 5
1,3416; 2,6833

 
 
 

  . Считаем, что координаты Z всех точек Вi

равны нулю.

Рис. 14. Схема механизма тренажера

Теперь мы должны найти силовые винты. Для этого нужно знать

длины звеньев кинематических цепей. Для первой и второй цепи l1=l2.

2 2 2

1 1 ( (3 1) 2) 1,298l      . Для третьей и четвертой цепи: длина
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l3=l4=
2 2(3 5) 1 1,259   (переменная величина). Отметим что, обоб-

щенные координаты, характеризующие поворот кареток цепей 1, 2, 3 и

4, могут быть найдены из координат точек В1; В2; В3 и В4, соответ-

ственно: q1 = arctg yb1/xb1+π; q2 = - arctg|yb2|/|xb2|;

q3 = arctg yb3/xb3; q4 = -arctg|yb4|/|xb4|.

q1 = arctg|-2,828|/|-1| +π=4,371; q2 = - arctg|-2,828|/|1|= - 1,231;

q3 = arctg 2,683/1,342=1,107; q4 = -arctg|2,683|/|-1,342|=2,033.

Рассмотрим определение плюккеровых координат силовых вин-

тов. Для первой кинематической цепи координаты единичного вектора

будут иметь значения: Х1 = (ха1 –хb1)/l1; Y1 = (yа1 –yb1)/l1; Z1 = (zа1 –zb1)/l1.

X1=0; Y1=0,638; Z1=0,77.

Координаты моментной части ( 0 0 0

1 1 1; ;X Y Z ) будут иметь значения,

соответствующие векторному произведению радиуса вектора точки В1

(А1) на единичный вектор найденный выше:

1

1

1

1

1

1

1 0 2,178

2,828 0,638 0,77

0 0,77 0,638

B

B

B

X X

Y Y

Z Z

          
         

             
                 

Таким образом определив плюккеровы координаты силовых вин-

тов для остальных трех кинематических цепей, запишем матрицу

плюккеровых координат силовых винтов, передаваемых на выходное

звено в данном механизме:

0 0,638 0,77 2,178 0,77 0,638

0 0,638 0,77 2,178 0,77 0,638

0,272 0,542 0,794 2,13 1,066 0,003

0,894 0,447 0 0,447 0,894 2,235

0,272 0,542 0,794 2,13 1,066 0,002

0,894 0,447 0 0,447 0,894 2,235

  
 

 
 
   
 

 
  
 

  

Определитель данной матрицы равен 3,945. Соответственно

механизм работоспособен.

На рис. 15 представлена модель тренажера параллельной струк-

туры с круговой направляющей, имитирующая транспортное средство

и возможность проводить испытания и отработку динамических харак-

теристик подвески автомобиля.

Экспериментами получены подтверждения теоретических ре-

зультатов: область работоспособных состояний, а также предельные

допустимые положения выходного звена относительно неподвижной

платформы, полученные экспериментально, совпадают с расчетными.

Для оценки пригодности разрабатываемых тренажеров парал-

лельной структуры с круговой направляющей был произведен анализ
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осциллограмм скорости и ускорений вращательного движения автомо-

биля. Соответствующие сведения были получены на полигоне НАМИ.

Рис.15. Модель тренажера

Из анализа осциллограммы следует, что максимальные угловая ско-

рость и ускорение, соответственно достигают 1,9 рад/сек и 67 рад/с2.

Это максимальная скорость вращения автомобиля при заносе.

Указанный режим соответствует обычным дорожным условиям.

Разработанный стенд позволяет реализовать режимы движения

автомобиля в экстремальных условиях. Из этого следует, что исследуе-

мые механизмы имеют практическую значимость для разрабатываемых

стендов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

В работе получены следующие результаты.

1. Разработана методика структурно-геометрического синтеза ме-

ханизмов параллельной структуры с круговой направляющей. Выявле-

ны геометрические особенности построения этих устройств при разном

количестве и виде кинематических цепей.

2. Разработаны алгоритмы и программы решения обратных задач

о положениях и построения рабочих зон механизмов параллельной

структуры с круговой направляющей с учетом конструктивных ограни-

чений при разном количестве и виде кинематических цепей.

3. На основе дифференцирования уравнений связей проведен ки-

нематический анализ, включающий решение задачи о скоростях и ите-

рационное решение прямой задачи о положениях механизмов парал-

лельной структуры с круговой направляющей.

4. Проведено обоснование работоспособности структурной схе-

мы механизма, обеспечивающее отсутствие особых положений, при ко-
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торых теряется степень свободы или имеет место неуправляемая по-

движность, и на этой основе изготовлен натурный образец.

На основании полученных результатов можно сделать

следующие выводы.

1. Механизмы параллельной структуры с круговой направляющей

и четырьмя кинематическими цепями имеют повышенные функцио-

нальные характеристики, обусловленные возможностью полного круго-

вого вращения.

2. Решение обратной задачи о положениях механизмов парал-

лельной структуры с круговой направляющей может быть представлено

аналитически решаемыми уравнениями, являющимися основой для

определения рабочей зоны.

3. Итерационное решение прямой задачи о положениях для меха-

низмов параллельной структуры с круговой направляющей методом

Анджелеса-Госслена, позволяет провести кинематический анализ,

включающий задачу о скоростях.

4. Модель тренажера с четырьмя кинематическими цепями и кру-

говой направляющей обеспечивает требуемые движения и параметры

рабочей зоны, хотя конструктивные ограничения в кинематических це-

пях оказывают влияние на размеры рабочего пространства.
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