В диссертационной работе Скворцова С. А. рассмотрены вопросы

структурного синтеза и кинематического анализа структурных схем

пространственных механизмов параллельной структуры с круговой

направляющей и создание на их основе тренажеров с расширенными

функциональными возможностями для автомобильной и авиационной

техники. Нагрузки в таких механизмах воспринимаются и распределяются по

звеньям подобно пространственным фермам. Механизмы параллельной

структуры с круговой направляющей обеспечивают точность

позиционирования, нагрузочную способность и быстродействие, совмещают

преимущества традиционных механизмов и пространственных ферм.

В связи с этим исследование свойств механизмов параллельной

структуры с круговой направляющей и создание на их основе тренажеров с

расширенными функциональными возможностями является актуальной и

практически значимой научной задачей.

Основное содержание диссертации.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения,

библиографического списка из 123 наименований. Работа изложена на 118

страницах, содержит 58 рисунков, 1 таблицу.

Во введении обоснована актуальность темы диссертации,

сформулированы цель и задачи исследования, показана научная новизна и

практическая значимость выполненной работы.

Первая глава посвящена обзору современного состояния тренажеров в

мировой практике и анализу известных механизмов параллельной структуры

с различным числом степеней свободы и разным числом кинематических

цепей. Автор рассматривает важнейшие результаты, полученные учеными

разных стран мира, связанные со структурным и параметрическим синтезом,

кинематическим и динамическим анализом, точностью и управлением. Это

дало возможность заняться разработкой и исследованием механизмов с

повышенными функциональными возможностями.

Во второй главе автором достаточно подробно рассмотрен подход к

структурному синтезу и анализу механизмов параллельной структуры с

круговой направляющей. Он включает в себя разработку механизмов с

разным числом кинематических цепей. При этом, что бы определить

количество степеней свободы, применялась формула Сомова–Малышева.

Рассматривалось несколько разработанных структурных схем

пространственных механизмов параллельной структуры с круговой

направляющей, которые позволяют расширить функциональные возможности

вновь созданных тренажеров, используя метод винтового исчисления.

Важным результатом является предложенный автором алгоритм синтеза,

который позволяет создавать структурные схемы механизмов параллельной

структуры с круговой направляющей и различным числом кинематических

цепей.

В третьей главе предложен метод кинематического анализа механизмов

параллельной структуры с круговой направляющей и различным количеством

кинематических цепей. Решены важнейшие задачи синтеза и анализа, задачи о

положениях, прежде всего обратные задачи.

Решение обратных задач заключалось в том, что задавалось положение

выходного звена и определялись обобщенные координаты – положения

кареток на круговой направляющей.

Решая задачи о положениях, определялись границы рабочей зоны,

полученные в результате сканирования положения выходного звена по шести

координатам, с учетом геометрических ограничений:

- ограничения длин соединительных штанг;

- минимальный и максимальный угол расположения соседствующих

кареток;

- не пересечение соединительных штанг;

- минимальный угол наклона соединительных штанг по отношению к

нормали выходного звена и основанию;

- близость или равенство нулю определителя матрицы плюккеровых

координат ортов осей штанг (близость к особому положению, т. е. теряется

управляемость механизма);

- недопустимость расположения проекции центра масс выходного звена

вне шестигранника основания.

Соответствующие ограничения были сформулированы математически и

учтены при определении рабочей зоны.

Новизну данной главы выражает постановка и решение обратной задачи

о положениях, определение границ рабочей зоны с учетом конструктивных

ограничений для механизмов параллельной структуры с круговой

направляющей.

В четвертой главе решены задачи о скоростях и прямые задачи о

положениях для механизмов параллельной структуры с круговой

направляющей. Для решения задачи о скоростях использовано решение

обратной задачи о положениях. Были записаны уравнения связей в виде

неявных функций, описывающих положения штанг. Применен метод

Анжелеса-Госслена основанный на дифференцировании уравнений связей.

Получены линейные соотношения для скоростей в матричной форме.

Определяя частные производные от неявных функций по абсолютным и

обобщенным координатам для каждой кинематической цепи получено

решение задачи.

Зная координаты выходного звена и обобщенные координаты кареток

решалась прямая задача о положениях итерационным методом. Задавая

приращение обобщенных координат, были найдены приращения абсолютных

координат.

Новизной данной главы является постановка и решение задачи о

скоростях и прямой задачи о положениях итерационным методом для

механизмов параллельной структуры с круговой направляющей.

В пятой главе рассмотрено обоснование выбора схемы натурной

модели механизма параллельной структуры с круговой направляющей и

работоспособности, применив метод винтового исчисления. Для каждой

кинематической пары задавались единичные вектора, определялись

плюккеровы координаты и на основании этого выявлялось отсутствие

внутренней подвижности в каждой кинематической цепи, что влияет на

работоспособность механизма. С другой стороны рассматривались силовые

винты, которые передаются с кинематических цепей на выходное звено,

необходимо было определить, что они не являются вырожденными (это

свидетельство об особом положении). В результате этого было установлено,

что синтезированные схемы механизмов являются работоспособными.

Новизну данной главы выражает обоснование работоспособности

структурной схемы натурной модели механизма параллельной структуры с

круговой направляющей с учетом силовых винтов, когда определяются особые

положения, потеря степени подвижности и неуправляемые подвижности.

Целью диссертационной работы является разработка структурных

схем и исследование кинематических характеристик новых пространственных

механизмов параллельной структуры с круговой направляющей и различным

числом кинематических цепей для тренажеров, связанных с имитацией

движения транспортных средств для предприятий автомобильной и

авиационной промышленности.

Научная новизна работы заключается в том, что разработаны основы

структурного синтеза механизмов параллельной структуры с круговой

направляющей, а также выявлены геометрические особенности построения

этих устройств при разном количестве и виде кинематических цепей;

разработаны методики решения обратных задач о положениях механизмов

параллельной структуры с круговой направляющей и различными

кинематическими цепями, а также найдены рабочие зоны этих устройств с

учетом конструктивных параметров; разработаны методики итерационного

решения прямых задач о положениях механизмов параллельной структуры с

круговой направляющей на основе дифференцирования уравнений связей и

решения задачи о скоростях этих устройств; проведено теоретическое

обоснование расположения кинематических цепей механизма, для

исключения особых положений, и изготовлен натурный образец и определены

его функциональные возможности.

Наиболее существенными являются следующие научные результаты,

полученные автором лично:

1. Установлено, что применение механизмов параллельной структуры с

круговой направляющей в тренажерах существенно расширяет их

функциональные возможности.

2. Предложены и проанализированы (исследованы) новые структурные

схемы пространственных механизмов параллельной структуры с круговой

направляющей и четырьмя кинематическими цепями.

3. Разработаны методики решения задач о положениях и построения

рабочих зон механизмов параллельной структуры с круговой направляющей с

учетом конструктивных ограничений.

4. Разработан алгоритм решения задач о скоростях и положениях

механизмов параллельной структуры с круговой направляющей.

5. Обосновано расположение кинематических цепей, обеспечивающее

отсутствие особых положений, выбрана структурная схема механизма, и на

этой основе изготовлен натурный образец.

Достоверность результатов исследований

Научные результаты диссертационной работы Скворцова С. А.

достоверны и обоснованы. Достоверность полученных результатов и

обоснованность положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в

диссертационной работе, определяется использованием общепринятых

допущений, корректным использованием научных положений системного

подхода, методов аналитической, вычислительной геометрии и теории винтов,

теории дифференциальных уравнений, линейной алгебры, вычислительной

математики, строгостью математических выкладок, основанных на

фундаментальных законах механики и теории механизмов, машиноведения.

Теоретические результаты подтверждены натурными и численными

экспериментами.

Практическая значимость результатов работы

Разработанная методика структурного синтеза и исследования

кинематических свойств механизмов параллельной структуры с круговой

направляющей, позволит расширить функциональные возможности

создаваемых тренажеров на основе новых синтезированных механизмов.

Результаты работы в виде методики применялись в учебном процессе в

МГТУ им. Баумана на кафедре РК-9 в курсе лекций «Теория роботов и

манипуляторов».

Результаты исследований, полученные в диссертационной работе,

приняты к разработке перспективных моделей тренажеров в ПФ «ЛОГОС»,

подтверждены справкой о внедрении.

По работе сделаны следующие замечания:

1. В работе не рассмотрены вопросы выбора геометрических размеров

звеньев из условий прочности, жёсткости.

2. Не рассмотрены вопросы углов давления в предлагаемых

механизмах.

3. Не рассмотрены динамические свойства механизмов.

Заключение

Отмеченные замечания не снижают общего положительного мнения о

диссертационной работе.

Диссертационная работа Скворцова Сергея Александровича является

законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании

выполненных автором исследований разработана методика структурно-

геометрического синтеза механизмов параллельной структуры с круговой

направляющей; разработаны алгоритмы и программы решения обратных задач

о положениях и построения рабочих зон механизмов параллельной структуры

с круговой направляющей с учетом конструктивных ограничений; выполнен

кинематический анализ, включая решение задачи о скоростях и итерационное

решение прямой задачи о положениях; разработан натурный образец

механизма для тренажера (испытательного стенда) и исследован с точки

зрения его работоспособности и функциональных возможностей.

Диссертация написана хорошим научно-техническим языком,

структурирована и оформлена. Материал изложен последовательно и

логично.

Цели и задачи, определенные в работе, выполнены в полном объеме.

Библиографический список научно-технической литературы достаточен,

обращение к ней обосновано и свидетельствует о научном кругозоре

диссертанта.

Основные результаты диссертации опубликованы в 12 печатных

работах, в том числе 4 статьи в журналах из перечня периодических изданий,

рекомендованных ВАК РФ, получены 5 патентов.